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OGRANICZENIA MAŁYCH FIRM W 
WYKORZYSTANIU ZEWNĘTRZNYCH ŹRÓDEŁ 
WSPARCIA DLA ICH PRZETRWANIA

Streszczenie: Wpływ na tworzenie warunków do prowadzenia działalności gospodarczej,  
w szczególności mikro i małych firm jest elementem polityki oddziaływania zarówno na sferę 
społeczną jak i gospodarczą krajów Unii Europejskiej. Coraz częściej dyskutuje się nad eko-
nomicznymi i społecznymi następstwami tej polityki, wskazując korzyści i zagrożenia wy-
nikające z jej realizacji. Poza niewątpliwymi korzyściami społecznymi, pojawiają się uwagi 
na temat wysokich wskaźników likwidacji nowo powstałych (często subsydiowanych) firm, 
nieprzygotowaniu przedsiębiorców, rozczarowaniach i obciążeniach finansowych wykracza-
jących poza sferę konkretnej działalności gospodarczej i przenoszących się na obciążenia 
osoby fizycznej, która taką działalność prowadziła (zarówno w przypadku bycia samodziel-
nym przedsiębiorcą jak i wspólnikiem spółek nie mających osobowości prawnej). Sytuacja 
ta wskazuje na potrzebę identyfikacji czynników ograniczających racjonalne wykorzystanie 
form wsparcia przez małe firmy.
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1. Wstęp

Współczesne małe firmy jako jeden z warunków swojego przetrwania powinny brać 
pod uwagę możliwość wykorzystania zewnętrznych źródeł wsparcia. Wynika to z 
umacniającej się na terenie Unii Europejskiej polityki oddziaływania na obszar ak-
tywności obywateli, pobudzania tej aktywności zarówno w sferze gospodarczej, jak 
i społecznej. Jednym z przejawów realizacji polityki aktywizacji obywateli jest ini-
cjowanie ich przedsiębiorczości w sferze biznesowej, której przejawem są nowo 
tworzone podmioty gospodarcze, ich przetrwanie i rozwój.

Z punktu widzenia realizacji tematu przyjętego w tytule publikacji istotne jest 
wskazanie czym jest przetrwanie dla małych firm i jak ono jest postrzegane z per-
spektywy przedsiębiorcy i samej organizacji oraz wykazanie ograniczeń i sposo-
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bów ich pokonywania w zakresie wykorzystania zewnętrznych źródeł wsparcia dla 
przetrwania biznesu. 

2. Przetrwanie małych firm

Problem przetrwania małych firm stanowi integralny element dyskusji na temat 
przedsiębiorczości i rozwoju gospodarczego. Wśród licznych publikacji z tego za-
kresu dominującą okazuje się perspektywa organizacji, jej zdolność do osiągnięcia 
progu rentowności, generowania przychodów, tworzenia relacji biznesowych itp. 
Jednak dla małych firm istotne są także opinie samych przedsiębiorców na temat 
przetrwania biznesu i wynikające z tego ich reakcje na zaistniałe sytuacje. W pierw-
szym etapie należy wskazać, w jaki sposób przetrwanie organizacji jako przedsię-
wzięcia biznesowego (nastawionego na realizację zysku) postrzega sam przedsię-
biorca. Można wyróżnić następujące kryteria odnoszące się do przetrwania lub 
nieprzetrwania organizacji:
 • zysk,
 • unikanie strat,
 • realizacja własnych (innych niż zysk) celów.

W przypadku kryterium zysku przetrwanie oznacza, że: stopa zwrotu była wy-
starczająca w stosunku do kosztów kapitału [Fredland, Morris 1976], biznes jest  
w stanie sprawnie funkcjonować, tj. na zadowalającym właściciela poziomie 
[Cochran 1981], nastąpiła adaptacja w swojej „mikroniszy” [Mellahi, Wilkinson 
2004], wystąpiła ogólna zdolność stworzenia biznesu przynoszącego zyski [Gaskill, 
Van Auken, Manning 1993], ma miejsce długi okres efektywności, zyskowności i 
zdolności do przetrwania, utrzymanie udziału w rynku [King 1996], obecne lub 
przewidywane wyniki działalności kształtują się powyżej lub na poziomie założo-
nego progu (celów wyznaczonych przez przedsiębiorcę) [McGrath 1999], w sensie 
ekonomicznym oznacza, że osiągana stopa zwrotu na zainwestowanym kapitale jest 
sposób ciągły wyższa lub zbliżona do tej możliwej do osiągnięcia z innych podob-
nych inwestycji [Altman, Hotchkiss 2006], wartość firmy jest wyższa lub utrzymuje 
się na poziomie kosztów alternatywnych pozostania w biznesie [Cressy 2006], stan 
osiągnięcia pożądanych rezultatów [Politis, Gabrielsson 2007], ekonomiczne zado-
wolenie przedsiębiorcy z poziomu rozwoju przedsięwzięcia [Gulst, Maritz 2010].

W przypadku kryterium unikania strat rozumienie pojęcia „nieprzetrwanie” 
oznacza, że przedsiębiorca pozbywa się organizacji w celu uniknięcia dalszych strat 
[Ulmer, Nielsen 1947], uznaje, że wyniki firmy są tak złe, że wcześniej czy później 
będzie zmuszony do ogłoszenia upadłości lub dobrowolnego zaprzestania działalno-
ści i likwidacji [Argenti 1976], zdaniem przedsiębiorcy firmy stały się niewypłacal-
ne przy jednoczesnym braku podjęcia odpowiednich działań przez zarządzających 
aby poprawić wyniki finansowe [Richardson, Nwankwo, Richardson 1994], nastą-
piło zakończenie działalności ze stratami dla wierzycieli lub akcjonariuszy/udzia-
łowców [Theng, Boon 1996], spadek przychodów i/lub wzrost kosztów są takich 
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rozmiarów, że firma staje się niewypłacalna i nie jest w stanie pozyskać nowych 
kredytów lub funduszy własnych; wskutek tego nie może kontynuować działalności 
na zasadach obecnej własności i zarządzania [Shepherd 2003], firma niecelowo staje 
się niezdolna do pozyskania nowych funduszy lub zadłużenia się w celu zawrócenia 
z drogi upadku; nie może zatem kontynuować działalności pod kierunkiem obec-
nych właścicieli lub zarządzających [Pretorius 2009].

W przypadku realizacji własnych (innych niż zysk) celów przetrwanie ozna-
cza, że przedsiębiorca nie doprowadza do sprzedaży przedsiębiorstwa i nie nastę-
puje przejście małego przedsiębiorstwa pod kontrolę innych zarządzających. Jeżeli 
wystąpi sprzedaż, to może ona oznaczać realizację indywidualnych celów, jeżeli 
przedsiębiorca angażuje się w kolejne przedsięwzięcia, ponieważ dotychczasowe nie 
przynosiło mu wystarczającej satysfakcji. Satysfakcja i realizacja indywidualnych 
celów (kontrola nad własnym przeznaczeniem, niezależność, alternatywa bycia 
pracownikiem najemnym, itp.) stanowią indywidualnie postrzegany sukces przez 
samego przedsiębiorcę, a przetrwanie oznacza, że istniejący biznes pozwala na re-
alizację indywidualnych potrzeb przedsiębiorcy. W praktyce może to też skutkować 
brakiem zysku finansowego i finansowaniem biznesu ze środków pozyskiwanych 
przez przedsiębiorcę z innych źródeł niezwiązanych z konkretną działalnością go-
spodarczą [Ropęga 2013].

Zaprezentowana perspektywa przedsiębiorcy łączy się z przetrwaniem z punktu 
widzenia organizacji. Organizacja w ujęciu rzeczowym jest identyfikowana jako ta, 
która przetrwała, jeżeli jej podstawowe parametry w ujęciu rzeczowym nie uległy 
zmianie. Organizacja jest zarejestrowana, zmiany formy organizacyjno-prawnej, 
formy własności czy formy oranizacyjno-prawnej nie skutkują jej wykreśleniem  
z rejestrów, nie nastąpiło wszczęcie procedur mogących bezpośrednio wpłynąć na 
jej przetrwanie, np.: wnioski złożone przez wierzycieli. Uszczegółowieniem prze-
trwania organizacji jest podejście czynnościowe, które wskazuje na to że działal-
ność jest prowadzona (wyjątek stanowi okres zawieszenia działalności bez jej likwi-
dacji), realizowana jest zdefiniowana misja, wizja, cele i zadania organizacji.

3. Ograniczenia przetrwania małych firm

Małe firmy, aby przetrwać, muszą pokonywać ograniczenia dla ich funkcjonowa-
nia. Z analiz przeprowadzonych w literaturze tematu wynika, że do głównych czyn-
ników ograniczających przetrwanie firm można zaliczyć możliwe do wyodrębnie-
nia składowe przyczyn i symptomów niepowodzeń gospodarczych1. Warto jednak 

1 Niepowodzenia gospodarcze, mimo iż są nieodłączną cechą gospodarki rynkowej, nie są 
przedmiotem odrębnej teorii ekonomicznej, jak również sama definicja pojęcia jest niejednoznacz-
na i trudna do ujednolicenia. W literaturze anglojęzycznej, dotyczącej zwłaszcza małych i średnich 
przedsiębiorstw, opuszczenie rynku przez podmiot gospodarczy opisywane jest za pomocą takich ter-
minów, jak: „śmierć” (death), „ustanie działalności” (cease to trade), „wyrejestrowanie” (deregister), 
„wyjście” (exit), „niepowodzenie” (failure), „bankructwo” (bankruptcy), „likwidacja” (liquidation), 
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zaznaczyć, że nie zawsze badacze dokonują jasnego rozdzielenia między sympto-
mami i przyczynami niepowodzenia (por. [Stanford, cyt. za: Jennings, Beaver 1995; 
Boyle, Desai 1991]). Dla lepszej identyfikacji ograniczeń przetrwania małych firm 
warto zwrócić uwagę, że liczne badania skupiają się na symptomach lub powodach 
podawanych przez właścicieli, a nie na faktycznych przyczynach braku przetrwania 
firmy. Mimo że w wielu przypadkach dowodzi się, iż np. firma upadła z powodu 
braku gotówki, nadmiernych lub zbyt małych zapasów, to przykładowo źródłową 
przyczyną braku przetrwania może być nieefektywne, złe zarządzanie lub brak 
strategii. Jak podkreślają liczni autorzy zajmujący się specyfiką zarządzania sekto-
rem MSP, małe firmy nie są pomniejszoną wersją dużych organizacji [Hall, Young 
1991], posiadają szczególne cechy i napotykają też inne problemy w trakcie swojej 
działalności lub inaczej na nie reagują niż duże firmy, dokonując analizy przyczyn 
niepowodzenia dostosowanej do specyfiki małej firmy należy zwrócić uwagę na 
aspekty charakterystyczne dla tych podmiotów. 

W praktyce ograniczeń przetrwania małych firm nie powinno się rozpatrywać 
indywidualnie (jako jednego lub kilku oderwanych od siebie czynników, pochodzą-
cych tylko z otoczenia lub tylko z wnętrza organizacji). Należy je rozważać jako 
relacje między tymi obszarami, zwłaszcza w kontekście reakcji na zmiany zacho-
dzące w otoczeniu. Poza wyjątkowymi przypadkami (np. katastrofy naturalne czy 
ataki terrorystyczne) samo otoczenie nie jest jedynym czynnikiem powodującym 
upadek, tak samo jak cechy firmy, takie ja: wiek, faza rozwoju czy jej rozmiar. 

Koncepcje źródeł nieprzetrwania organizacji można podzielić na czynniki po-
chodzące z otoczenia i  z wnętrza firmy.

Czynniki płynące z otoczenia mające wpływ na funkcjonowanie firmy można 
podzielić na te pochodzące z otoczenia makroekonomicznego oraz pochodzące z 
otoczenia mikroekonomicznego. Otoczenie makroekonomiczne, poprzez np. decy-
zje rządu, koniunkturę w kraju i na świecie, oddziałuje zarówno na przedsiębiorcę, 
jak i na politykę i zasoby firmy, a także ma wpływ na partnerów przedsiębiorstwa 
w jego najbliższym otoczeniu. Najbliższe otoczenie przedsiębiorstwa – mikroeko-
nomiczne, tworzy drugą grupę przyczyn. Przedsiębiorstwo cały czas wchodzi w 
interakcje z klientami, dostawcami, konkurentami, bankami i akcjonariuszami. In-
terakcje przedsiębiorstwa z jego najbliższym otoczeniem determinują jego rozwój w 
pozytywnym lub negatywnym kierunku.

Wśród czynników pochodzących z otoczenia firmy, mających negatywny wpływ 
na jej przetrwanie, wymienia się: kondycję branży, warunki makroekonomiczne 
[Liao 2004], politykę, warunki ekonomiczne, społeczne, technologię, system praw-
ny, dostawców, nabywców, substytuty, konkurentów, potencjalnych wchodzących 
[Crutzen, Van Caillie 2007], politykę, warunki ekonomiczne, technologie, wpływ 
innych krajów, klientów, dostawców, konkurentów, banki i instytucje finansowe, 
udziałowców, grupy interesu, nieszczęśliwe wypadki [Ooghe, De Prijcker 2006], 
„niewypłacalność” (insolvency), „zaprzestanie działalności” (discontinuance), „pozbycie się przedsię-
biorstwa” (disposed of), „upadłość” (collapse) [por. Storey 1994; Watson, Everett 1996].
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niepewność technologii, zmiany demograficzne, zmiany ekonomiczne, zmiany pra-
wa [Mellahi, Wilkinson 2004]. Ci sami autorzy wśród czynników pochodzących  
z wnętrza organizacji, które mają wpływ na jej funkcjonowanie wymieniają: zasoby 
firmy [Liao 2004; Crutzen, Van Caillie 2007], zarówno te namacalne: techniczne 
i finansowe, jak i umiejętności i wiedzę oraz indywidualne cechy przedsiębiorcy 
[Liao 2004; Ooghe, De Prijcker 2006, Crutzen, Van Caillie 2007], strategię firmy 
[Liao 2004, Ooghe, De Prijcker 2006], wiek, rozmiar, sektor, fazę cyklu życia firmy 
[Mellahi, Wilkinson 2004; Ooghe, De Prijcker 2006; Crutzen, Van Caillie 2007].

Z punktu widzenia specyfiki funkcjonowania małych firm ich przetrwanie  
w dużej mierze determinowane jest przez samego przedsiębiorcę, wspólników spół-
ki lub członków rodziny – w przypadku firmy rodzinnej. Liczne błędy popełniane 
przez zarządzających małymi firmami są szczególnie groźne dla przetrwania tych 
firm. Z uwagi na ich szczególne nasilenie w początkowych fazach działalność go-
spodarczej określa się je jako „wrodzone” wady firmy (inherent defects) [Argenti 
1976]. Zaliczyć do nich można:
 • Cechy właściciela-menedżera – kluczowe decyzje dotyczące firmy podejmowa-

ne są na ogół przez jedną osobę – właściciela-menedżera. Cechy i postawy wła-
ściciela-menedżera determinują sposób zarządzania w małej firmie oraz prawdo-
podobieństwo sukcesu lub upadku. W zależności, jakim zestawem doświadczeń 
i umiejętności dysponuje właściciel, taka będzie jakość zarządzania w firmie. 

 • Izolację – właściciele małych firm  nie mają okazji do wzajemnej dyskusji albo 
do dzielenia się problemami, tak jak to ma miejsce w większych przedsiębior-
stwach, oraz nie posiadają dostatecznej wiedzy i informacji o otoczeniu.

 • Brak czasu – właściciele małych firm dążą do pełnienia kluczowych funkcji  
w firmie. Powoduje to brak czasu oraz pracę pod bardzo dużą presją, co ma 
wpływ na jakość zarządzania. 
Jak wynika z porównań istniejących studiów literaturowych w zakresie tematu, 

nurt badań związany z osobą przedsiębiorcy, oparty głównie na teorii kapitału ludz-
kiego [Ropęga 2013], sugeruje, że im wyższa jakość kapitału ludzkiego w kontekście 
cech i umiejętności przedsiębiorcy, tym wyższa szansa na przetrwanie przedsiębior-
stwa [Becker 1993]. Wśród istotnych czynników mających wpływ na zmniejszenie 
ryzyka niepowodzenia na pierwszy plan, wysuwają się: doświadczenie w prowa-
dzeniu biznesu i zarządzaniu [Bruderl i in. 1992; Pasanen 2005], doświadczenie 
zawodowe w branży [Preisendorfer, Voss 1990; Carter i in. 2003; Bruderl i in. 1992], 
wykształcenie [Bruderl i in. 1992; Bates 1990, 2005].

Umiejętności i doświadczenie właściciela determinują cały proces zarządzania 
w firmie. Można mówić tu zarówno o braku umiejętności technicznych związa-
nych z danym rodzajem działalności [Koksal, Arditi 2004; Gaskill i in.  1993, Lar-
son, Clute 1979; Edwards 1992; Baldwin i in. 1997; Ooghe, De Prijcker 2006; Hall 
1994] czy też zbyt dużej przewadze umiejętności technicznych nad zarządczymi 
[Larson, Clute 1979]. Z drugiej strony występują niedostatki w zarządzaniu, które 
mogą przybrać formę zbyt małych umiejętności w zarządzaniu operacyjnym [Hall 
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i Young 1991], niewystarczających umiejętności zarządzania z zakresu finansów  
i rachunkowości [Boyle, Desai 1991; Haswell, Holmes 1989; Holland 1998; Peacock 
2000; Korol, Prusak 2005; Ooghe, De Prijcker 2006; Mehralizadeh, Sajady 2008], 
niewystarczających lub braku umiejętności z zakresu marketingu i badania rynku 
[Bradley III, Moore 1998; Holland 1998; Pasanen 2005], niewystarczającej zdolno-
ści do dostosowania firmy do zmieniających się warunków otoczenia [Thornhill, 
Amit 2003].

W literaturze tematu można zauważyć zgodność, że w większości przypad-
ków dominującą przyczyną braku przetrwania małych firm są błędy w zarządza-
niu [Argenti 1976; Chaganti, Chaganti 1983; Slatter, Lovett 2001]. Identyfikację tej 
przyczyny potwierdzają także J. Czekaj i Z. Dresler [1997], którzy twierdzą, że 
najważniejszym czynnikiem decydującym o sukcesie lub porażce w warunkach go-
spodarki rynkowej są umiejętności w zakresie ogólnych problemów zarządzania, 
jak i umiejętności i doświadczenie w kierowaniu działalnością w danej specyficznej 
dziedzinie, w tym także zdolność przewidywania trendów rozwoju i umiejętność 
podejmowania działań dostosowawczych.

4. Wpływ wsparcia zewnętrznego na przetrwanie małych firm

Z zaprezentowanych powyżej rozważań wynika, że  do przetrwania małych firm  
jest bardzo potrzebna strategiczna orientacja pozwalająca zidentyfikować i wyko-
rzystać nowoczesne instrumenty wsparcia dla polskiej gospodarki, w tym firm sek-
tora MSP, ze szczególnym uwzględnieniem mikro- i małych przedsiębiorców. Na 
poziomie europejskim jest to strategia Horyzonty 2020, obejmująca w ramach Prio-
rytetu II Industrial Leadership poprawę atrakcyjności Europy jako miejsca na inwe-
stycje w zakresie badań naukowych i innowacji. Zakłada ona wsparcie innowacyj-
nych MŚP oraz zmaksymalizowanie potencjału wzrostu europejskich przed- 
siębiorstw. W obszarze krajowym w ramach polityki spójności na lata 2014-2020 
Polska otrzyma środki przeznaczone na ułatwienia w zakresie podejmowania włas-
nej działalności gospodarczej ludzi młodych, np.: Program Wiedza Edukacja  
i Rozwój, jednocześnie głównymi odbiorcami unijnej pomocy pozostaną przedsię-
biorcy, np.: Program Inteligentny Rozwój. 

Dostęp przez małe firmy do tych środków może być możliwy, a ich ewentualne 
wykorzystanie efektywne jedynie pod warunkiem przetrwania nowo tworzonych  
i istniejących biznesów. Aby tak się stało, należy zwrócić uwagę na dotychczasowe 
formy identyfikacji ograniczeń małych firm, jak i sposobów wsparcia dla ich prze-
trwania.

W ostatnich latach, które w większości krajów na świecie są identyfikowane 
jako okres spowolnienia gospodarczego w układach krajowych i międzynarodo-
wych (dane OECED, Eurostat, GUS itp.), pojawiło się znacznie więcej opracowań  
z zakresu zachowań małych firm. W tym samym czasie można zauważyć wzrost 
aktywności instytucji otoczenia biznesu w zakresie dyskusji, ale także przedstawie-
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nia konkretnych projektów nakierowanych na pomoc dla małych firm w przetrwa-
niu (w tym także samego okresu dekoniunktury). Z zestawień dokonanych przez 
autora opracowania na podstawie danych zaprezentowanych w publikacji poświę-
conej tematyce niepowodzeń gospodarczych małych firm i sposobach ich przeciw-
działania [Ropęga 2013], zidentyfikowano następujące obszary odpowiedzialne za 
przetrwanie małych firm, w których istnieją potrzeby wsparcia  przedsiębiorców. Są 
to: (I) poprawa dostępu przedsiębiorców do informacji i źródeł wiedzy, (II) popra-
wa ekonomicznego, prawnego, politycznego i technicznego systemu kształtującego 
warunki dla działalności małych firm, (III) zmiana cech, zachowań i postaw osób 
zarządzających małymi firmami. 

Ad (I). Przedsiębiorcy z uwagi na brak czasu i środków na szukanie informacji, 
znacznie częściej korzystają z opinii innych przedsiębiorców lub osób nieposiada-
jących specjalistycznej wiedzy w zakresie identyfikacji i oceny aktualnej kondycji 
firmy. Ograniczeniem jest w tym przypadku brak wiedzy na temat tego, gdzie ta-
kich informacji szukać, brak zdolności przedsiębiorcy do ich zrozumienia i oceny 
przydatności uzyskanych informacji oraz możliwości ich zastosowania w praktyce. 
Osoby zarządzające małymi firmami często nie rozumieją podstawowych pojęć  
z zakresu zarządzania, stąd informacje nie są dla nich często ani czytelne, ani moż-
liwe do zastosowania w praktyce. 

Ad (II). Nie ma jednego obszaru w gospodarce, który jest wyłącznie odpowie-
dzialny za funkcjonowanie małych firm. Brak przetrwania małych firm ma swoje 
źródła w wielu dziedzinach życia, zarówno gospodarczego, jak i społecznego. Re-
komendowane w publikacji autora wyniki badań wskazują następujące propozycje 
w tym zakresie:
 • Ekonomiczne – większa wiedza z zakresu ekonomii i zarządzania wśród wszyst-

kich uczestników gry rynkowej, większy nacisk w programach pomocowych na 
lepszą współpracę firm z instytucjami mającymi wpływ na ich funkcjonowanie. 

 • Legislacyjne – przegląd istniejących przepisów, analiza ich aktualności i ade-
kwatności do obecnego stanu firm i gospodarki, propozycje ewentualnych zmian 
legislacyjnych, ocena stopnia realizacji przepisów wykonawczych. 

 • Polityczne – budowa politycznych koalicji w układzie terytorialnym, gdzie przy-
jęta przez władze województwa strategia będzie wdrażana na wszystkich szcze-
blach władzy samorządowej. W praktyce duże, silniejsze ośrodki starają się 
przejąć kontrolę nad istotnymi dla rozwoju danych terenów inwestycjami w wo-
jewództwie. 

 • Związane z technicznym systemem – postulat zarówno w skali krajowej, jak i 
regionalnej stworzenia lepszych warunków technologicznych dla realizacji dzia-
łalności przez firmy, np.: dostęp do współczesnych form transferu informacji w 
postaci dostępu do internetu (najlepiej szerokopasmowego), który ma być naj-
bardziej przyjaznym medium dla przedsiębiorców. 
Ad (III). Potrzeba wsparcia wśród zarządzających małymi firmami osób z silnie 

rozwiniętymi cechami, zachowaniami i postawami przedsiębiorczymi. Oznacza to  
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w stosunku do właścicieli – menedżerów znacznie większą innowacyjność tych 
osób, ich skłonność do ryzyka oraz zdolność do tworzenia i wdrażania innowacji,  
a także zalecaną większą elastyczność w zachowaniach wewnętrznych i zewnętrz-
nych. Jednocześnie zidentyfikowana została potrzeba przełamania bierności u osób 
zarządzających małymi firmami. Przykładem wsparcia przedsiębiorców w tej gru-
pie jest dokument i założenia w nim zawarte:  Polityka nowej szansy 2012, opraco-
wany przez Ministerstwo Gospodarki i realizujący postulaty Komisji Europejskiej 
w zakresie Polityki nowej szansy. Zakłada on między innymi:
 • zapobieganie sytuacjom kryzysowym przedsiębiorstw (systemy wczesnego 

ostrzegania),
 • przeciwdziałanie upadłości przedsiębiorstw (pozasądowe formy naprawy i re-

strukturyzacji),
 • sprawne przeprowadzenie upadłości przedsiębiorstw (sądowe formy restruktu-

ryzacji i likwidacji),
 • nowa szansa (oddłużenie, działania po ogłoszeniu upadłości przedsiębiorstwa, 

ponowne podjęcie działalności gospodarczej).
Wymienione obszary, w szczególności ostatni z nich wskazuje na znaczenie 

oddziaływania wsparcia zewnętrznego na przetrwania małych firm. Przedsiębior-
czość staje się w tym przypadku czynnikiem twórczym i pozwalającym lepiej wy-
korzystać aktualne możliwości stworzone przez otoczenie biznesu.

5. Zakończenie

Jak wynika z zaprezentowanych rozważań, zarówno rosnąca świadomość przedsię-
biorców, jak i polityka państwa w ramach polityki całej Unii Europejskiej może 
wzmocnić szanse na przetrwanie małych firm. Obecny okres uruchamia nowe szan-
se na pozyskanie pomocowych środków przez firmy sektora MSP na doradztwo  
i instrumenty finansowe (w tym inżynierię finansową). Aby tak się stało,  konieczne 
jest  pokonywanie barier ograniczających percepcję i faktyczne wykorzystanie 
szans w zakresie wsparcia małych firm. To osoba przedsiębiorcy jest odpowiedzial-
na za realizację działań zmierzających do przetrwana małych firm, stąd ich eduka-
cja powinna wzmacniać wiedzę na temat zagrożeń dla funkcjonowania małych 
firm.
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LIMITATIONS OF SMALL FIRMS IN USING EXTERNAL 
SOURCES OF SUPPORT FOR THEIR SURVIVAL

Summary: The impact on creating the conditions for economic activity, in particular 
micro and small businesses, is a part of the policy on both the social and economic sphere 
in the European Union countries. The economic and social consequences of this policy are 
increasingly discussed, pointing out the benefits and risks of its implementation. In addition 
to the undoubted social benefits relevant to the stimulation of entrepreneurship among the 
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citizens and moving some of them from the sphere of the employee to the employer (for 
example, self-employment), the sense of independence and freedom in making business 
decisions, there are comments on the high rates of liquidation of the newly created (often 
subsidized) companies, unprepared entrepreneurs, disappointments and financial burdens. 
This situation points to the need to identify the factors limiting the rational use of forms of 
support for small businesses. 

Keywords: survival of small businesses, small business limitations, small business support.




